
PORTARIA Nº 010/2025

Designa a Comissão de Licitação da Águas Minerais Poços de Caldas Ltda. e
dá outras providências. O Gerente geral da empresa Águas Minerais Poços de
Caldas Ltda.,no uso das atribuições, CONSIDERANDO o disposto nos artigos
7º, inciso VII, e 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelecem as
normas gerais de licitação e contratação pública; CONSIDERANDO a
necessidade de designar servidores para compor a Comissão de Licitação
responsável pela condução dos procedimentos licitatórios da Águas Minerais
Poços de Caldas Ltda.; CONSIDERANDO o princípio da segregação de
funções, a transparência e a necessidade de assegurar a regularidade dos atos
administrativos; RESOLVE: Art. 1º Fica instituída a Comissão de Licitação da
Águas Minerais Poços de Caldas Ltda., com a finalidade de processar e julgar
as licitações promovidas pela entidade, observadas as disposições da Lei nº
14.133/2021 e normas internas aplicáveis. Art. 2º A Comissão de Licitação será
composta pelos seguintes membros: Glaucia Isabela Correa Viguelis, matrícula
nº 625 – Presidente da Comissão; Danilo Erler Candido Carvalho, matrícula nº
646 – Membro; Marcelo da Silva Bernardes, matrícula nº 623– Suplente. Art. 3º
Compete à Comissão de Licitação: I – receber, examinar e julgar os
documentos e propostas apresentadas nas licitações; II – elaborar atas,
relatórios e pareceres relativos aos processos licitatórios; III – zelar pela
legalidade, transparência e regularidade dos procedimentos; IV – solicitar
informações e diligências complementares quando necessário; V – exercer
outras atribuições correlatas previstas na legislação e nos regulamentos
internos. Art. 4º O Membro Suplente substituirá o Presidente ou qualquer
Membro Titular em seus impedimentos, ausências ou afastamentos
temporários. Art. 6º A presente designação terá validade de um ano, podendo
ser prorrogada ou alterada por nova Portaria, conforme conveniência
administrativa. Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Poços de Caldas, 28 de outubro de 2025. Antonio Donizette Albino- Gerente
Geral.


